证券代码：000665       证券简称：湖北广电      公告编号：2024-013

转债代码：127007      转债简称：湖广转债

湖北省广播电视信息网络股份有限公司

2023 年度内部控制自我评价报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和其他内部

控制监管要求（以下简称“企业内部控制规范体系”），结合湖北省

广播电视信息网络股份有限公司（以下简称“公司”）内部控制制度

和评价办法，在内部控制日常监督和专项监督的基础上，我们对公司

2023 年 12 月 31 日（内部控制评价报告基准日）的内部控制有效性

进行了评价。

一、重要声明

按照企业内部控制规范体系的规定，建立健全和有效实施内部控

制，评价其有效性，并如实披露内部控制评价报告是公司董事会的责

任。监事会对董事会建立和实施内部控制进行监督。经理层负责组织

领导企业内部控制的日常运行。公司董事会、监事会及董事、监事、

高级管理人员保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏，并对报告内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法

律责任。公司内部控制的目标是合理保证经营管理合法合规、资产安

全、财务报告及相关信息真实完整，提高经营效率和效果，促进企业

实现发展战略。由于内部控制存在的固有局限性，故仅能为实现上述

目标提供合理保证。此外，由于情况的变化可能导致内部控制变得不

恰当，或对控制政策和程序遵循的程度降低，根据内部控制评价结果

推测未来内部控制的有效性具有一定的风险。

二、内部控制评价工作总体情况

（一）经营宗旨与内部治理

贯彻执行党和国家有关法律、法规和方针政策，对全省广播电视

网络实行统一管理、统一经营、统一业务、统一标准，实现省、市、

县三级贯通，建设一个覆盖全省、技术先进、功能完善、安全可靠，

能与国内、国际接轨的广播电视和信息传输网，为广播电视节目的安

全传输和湖北省的信息化建设提供功能强大、运行可靠的基础网络平

台，努力把公司建成一家跨区域发展的全国一流、效益一流、服务一

流的广电综合网络运营商和文化传媒企业。坚持社会效益优先，正确

处理文化的意识形态属性和产业属性、文化企业的社会价值和市场价

值的关系，坚持中国特色社会主义文化发展道路，坚持以人民为中心

的创作生产导向，突出文化企业特性，做强做优做大，建立健全选人

用人机制，实施人才强企战略，改进和加强党的建设，切实履行党风

廉政建设责任，实现社会效益、经济效益、人才效益和党建成效相统

一。

公司内部治理结构完整、健全、清晰，公司股东大会、董事会、

监事会、独立董事和管理层均严格按照内控制度的要求规范运行，切

实维护公司和股东的合法权益。公司与控股股东在资产、人员、财务、

机构和业务等方面均独立于控股股东、实际控制人及其控制的其他企

业。公司董事会、监事会和内部机构能够独立运作。控股股东行为规

范，没有超越股东大会干预公司的决策及生产经营活动。

（二）社会责任

一是守好网络安全，持续建强保障防线。公司圆满完成了各个重

保期的安全播出、网络安全以及通信安全保障工作；定期组织开展全

公司安全风险隐患排查，制定风险隐患整改责任清单，网络安全能力

进一步提升。

二是做强主流舆论，巩固壮大宣传舆论阵地。推动有线电视服务

向智能电视服务升级、有线网络向“有线+无线”转变，构建“有线+

无线+内容”新格局；上线“中国梦 新征程”原创优秀网络视听节目

展播、“重温经典”公益频道等，展现新时代的新气象新作为；深化

电视套娃收费和操作复杂问题专项治理，推动全民共享数字新生活。

三是抓好企业文化建设，提升凝聚力和向心力。公司始终坚持以

人为本，关注员工福利保障，推进大病医疗救助等工作，做好困难职

工慰问工作；成立各项文体娱乐兴趣小组，开展才艺比赛、征文活动，

不断提升员工归属感、荣誉感，增强凝聚力、向心力。

四是巩固拓展脱贫攻坚成果、大力推进乡村振兴。公司推进国家

文化专网建设，助力乡村振兴和数字经济发展；统筹建设湖北广电数

字乡村一体化云平台，促进我省农业农村数字化转型；主导建设的“千

世界”数字三维服务平台亮相黄冈市红安县特色商业街，将传统线上

购物升级为可交互的三维场景式购物，为用户带来全新的购物体验。

（三）信息与沟通

公司注重与投资者沟通交流，为建立与投资者长期密切的沟通与

联系，严格执行《投资者关系管理办法》，指定公司证券法务部为投

资者关系管理机构。公司设有专人负责与投资者的日常沟通，包括接

待投资者来访、接听热线电话、回复邮件问询、回复互动易平台的投

资者提问等，确保投资者及时了解公司信息，切实保护中小投资者合

法权益。

公司高度重视信息披露工作，积极履行信息披露义务，有效防范

与信息披露相关的法律风险。严格按照信息披露相关法律法规的规定，

真实、准确、完整、及时地披露公司的经营管理情况和对公司产生重

大影响的事项。公司指定《证券时报》、巨潮资讯网、深圳证券交易

所网站为刊登公司公告和其他需要披露信息的媒体，确保公司全体股

东能够平等并及时获得公司信息。

三、内部控制评价范围

公司按照风险导向原则确定纳入评价范围的主要单位、业务和事

项以及高风险领域。

纳入评价范围的主要单位包括：公司总部各职能部门、各非法人

单位及各子公司，纳入评价范围单位资产总额占公司合并财务报表资

产总额的 100%，营业收入合计占公司合并财务报表营业收入总额的

100%。

纳入评价范围的主要业务和事项包括:组织架构、发展战略、人

力资源、社会责任、企业文化、资金活动、采购业务、资产管理、销

售业务、研究与开发、工程项目、担保业务、业务外包、财务报告、

全面预算、合同管理、内部信息传递、信息系统。

重点关注的高风险领域包括：经营投资、资产置换、技术研发、

产品质量、市场、营运资金周转、投资公司管控等领域。

上述纳入评价范围的单位、业务和事项以及高风险领域涵盖了公

司经营管理的主要方面，不存在重大遗漏。

四、内部控制评价工作依据及内部控制缺陷认定标准

公司依据企业内部控制规范体系，结合公司内部控制制度与内部

控制评价办法，在内部控制日常监督和各项专项监督的基础上，组织

开展内部控制评价工作。

公司董事会根据企业内部控制规范体系对重大缺陷、重要缺陷和

一般缺陷的认定要求，结合公司规模、行业特征、风险偏好和风险承

受度等因素，区分财务报告内部控制和非财务报告内部控制，研究确

定了适用于本公司的内部控制缺陷具体认定标准，并与以前年度保持

一致。公司确定的内部控制缺陷认定标准如下：

1.财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

重  要  程  度

项  目 重大缺陷 重要缺陷 一般缺陷

营业收入潜

在错报

错报＞营业收

入的 0.5%

营业收入的 0.3%＜错报≤

营业收入的 0.5%

错报≤营业收

入的 0.3%

利润总额潜

在错报

错报＞利润总

额的 5%

利润总额的 3%＜错报≤利

润总额的 5%

错报≤利润总

额的 3%

资产总额潜

在错报

错报＞资产总

额的 0.5%

资产总额的 0.3%＜错报≤

资产总额的 0.5%

错报≤资产总

额的 0.3%

所有者权益

潜在错报

错报＞所有者

权益的 0.5%

所有者权益的 0.3%＜错报

≤所有者权益的 0.5%

错报≤所有者

权益的 0.3%

公司确定的财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

重大缺陷：单独缺陷或连同其他缺陷，导致不能及时防止或发现

并纠正财务报告中的重大错报。出现下列情形的，认定为重大缺陷：

（1）董事、监事和高级管理人员舞弊;

（2）注册会计师发现当期财务报告存在重大错报，而内部控制

在运行过程中未能发现该错报；

（3）审计委员会和内部审计机构对内部控制的监督无效。

重要缺陷：单独缺陷或连同其他缺陷，导致不能及时防止或发现

并纠正财务报告中虽不构成重大错报但仍应引起管理层重视的错报。

一般缺陷：不构成重大缺陷或重要缺陷的其他内部控制缺陷。

2.非财务报告内部控制缺陷认定标准

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定量标准如下：

缺陷认定 造成直接财务损失

重大缺陷 直接财产损失＞净资产的 0.5%

重要缺陷 净资产的 0.3%＜直接财产损失≤净资产的 0.5%

一般缺陷 直接财产损失≤净资产的 0.3%

公司确定的非财务报告内部控制缺陷评价的定性标准如下：

出现以下情形的，应认定为重大缺陷，其他情形按影响程度分别

确定为重要缺陷或一般缺陷:

（1）严重违犯国家法律法规；

（2）“三重一大”决策制度缺失；

（3）关键岗位管理人员和技术人员流失严重；

（4）重要业务缺乏制度控制或制度系统性失效；

（5）内部控制评价的结果特别是重大缺陷或重要缺陷未得到整

改。

五、内部控制缺陷认定及整改情况

1.财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

根据上述财务报告内部控制缺陷的认定标准，报告期内公司不存

在财务报告内部控制重大缺陷及重要缺陷。

2.非财务报告内部控制缺陷认定及整改情况

根据上述非财务报告内部控制缺陷的认定标准，报告期内未发现

公司非财务报告内部控制重大缺陷及重要缺陷。

六、内部控制评价结论

根据公司财务报告内部控制重大缺陷的认定情况，于内部控制评

价报告基准日，不存在财务报告内部控制重大缺陷，董事会认为，公

司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面

保持了有效的财务报告内部控制。

根据公司非财务报告内部控制重大缺陷认定情况，于内部控制评

价报告基准日，公司未发现非财务报告内部控制重大缺陷。

自内部控制评价报告基准日至内部控制评价报告发出日之间未

发生影响内部控制有效性评价结论的因素。

同时，我们注意到，内部控制应当与公司经营规模、业务范围、

竞争状况和风险水平等相适应，并随着情况的变化及时加以调整。未

来，公司将继续完善内部控制制度，规范内部控制制度执行，强化内

部控制监督检查，促进公司健康、持续、稳定发展。

湖北省广播电视信息网络股份有限公司董事会

                           二〇二四年四月十八日